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Název bakalářské práce:

Návrh a realizace funkčnío vzorku FM UWB radaru v laboratorních podmínkách

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem, realizací a laboratorním oveřením základní funkčnosti

FM-UWB radaru. Dále řeší jeho fyzikální a legislativní omezení, vybírá jednotlivé součástky a

antény pro UWB radar.
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Bachelor’s Thesis title:

Design and development of functional sample of FM UWB radar in laboratory conditions

Abstract

Bachelor thesis is presenting a desing and realization of FM UWB radar sample and verifying

it’s function. Furthermore it aresses it’s physical and legislative litimations, chooses it’s components

and antenas for UWB radar.
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Seznam zkratek

UWB – ultra wide band – širokopásmový (radar)

FM – frequency modulated – frekvenčně modulovaný (radar)

IR – Impulse response – odpovídající na impuls (radar)

CMOS – Complementary Metal–Oxide–Semiconductor

– doplňující se kov-oxid-polovodič

FCC – Federal communocations commision – federální komise pro komunikaci

A/D – analog –to- digital – analogově – číslicový
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Úvod

Důvodem výběru mého tématu byl zájem pokračovat ve spolupráci s detašovaným pracovištěm

fakulty na Albertově, kde jsem již dříve dokončil semestrální projekt a týmový projekt. Téma

UWB radarů je aktivně řešeno na pracovišti a tato bakalářská práce je jeho součástí.

Cílem práce je seznámit se s technickými parametry, omezeními a možnostmi využití UWB

radarů v biomedicínském inženýrství, zpracovat konceptuální návrh dílčích částí UWB radaru

pro snímání tepové frekvence, dále konkrétní návrh FM UWB radaru, jeho realizace a ověření.

Při studii jednotlivých metod měření srdeční frekvence je třeba zmínit, že většina

kontinuálních a v praxi používaných metod je zaměřena na kontaktní měření srdeční frekvence

za pomoci EKG svodů, hrudních pásů, či fotopletysmografické sondy a tudíž omezuje pacienta

v komfortu a pohybu při jejich sledování. Výjimku tvoří snímání tepové frekvence za pomoci

snímání pacienta infračervenou kamerou, nebo využití kamerového záznamu a následné

Fourierovy transformace barevných součástí obrazu, zejména zeleného [1]. Využití těchto

metod nepřináší stejné problémy jako kontaktní měření, ale má také svá omezení, zejména

nemožnost měřit veličiny v reálném čase a nutnost zachovat pacienta v klidu.

UWB technologie představuje významný posun v detekci životních funkcí především co se

týká pohodlí pacienta – jedná se o bezdrátovou technologii, která nevyžaduje přímý tělesný

kontakt s pacientem a proto mu umožňuje volný pohyb po pokoji. Další výhodou je její

prokázaná zdravotní nezávadnost díky malé vyzařované enegrii v celém frekvenčním pásmu.
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1. UWB technologie

V následující kapitole osvětluji UWB technologii, představuji její využití v Biomedicínském

inženýrství a porovnávám jí s dalšími metodami sledování tepové frekvence.

UWB technologie se dá využít k několika účelům a to snímání dat, přenášení informac í

detekci vzdálenosti a detekci směru. UWB zařízení přenáší informace v širokém pásmu (>500

MHz) a umožňuje rychlý přenos informací na krátké vzdálenosti. Největší výhodou této

technologie je malá vyzařovaná energie (-41,3 dBm/MHz pro rozsah 3,1 až 10 GHz), malá

spotřeba energie a dobrá propojitelnost s již existujícími technologiemi. Snímání pomocí UWB

radarů probíhá na podobném principu jako u klasických radarů a to sice na zachytávání

odražených vln. Měřením jejich zpoždění lze určit vzdálenost překážky, díky Dopplerově jevu

lze určit směr a rychlost pohybu sledováného objektu. Sledování tepové frekvence je možné

díky pohybu srcde, který vytváří dopplerův jev na odražených vlnách. Jednotlivé technologie

UWB radarů rozebírám v dalších kapitolách. UWB radary se v medicíně experimentálně ve

formě příspěvků objevují až posledních pár let, přesto byly pokusy s radary zahájeny již v roce

1970 [1], ale z důvodu nedostatečně rozvinuté technologie a legislativních omezení bylo od

nich upuštěno.

První zaznamenané použití UWB radaru v medicíně bylo v roce 1993 [4]. Americké patenty

zdůrazňují, že použitý výkon (1μW) je zhruba o třetinu nižší než většina mezinárodních

standardů pro vystavování lidí mikrovlnným zařízením, což dělá UWB radar medicínsky

nezávadným [5]. První pokusy použít UWB radar pro detekci srdeční frekvence byly provedeny

na univerzitě Tor Vergata [3]. Prototyp je založen na propagačním modelu, který zahrnuje

tloušťku, impedanci, lineární útlum a rychlost vlny šesti vsrtvami tkáně.

Na obrázku č. 1 v sekci A je možno vidět závislost šířky pásma, trvání a maximální intenzity

pulzu (vyjádřené v poměru signál/šum – S/Š). Přičemž když se snižuje doba trvání pulzu, zvy-

šuje se přenos a S/Š se s frekvencí snižuje. Navíc se S/Š snižuje na hodnotu pod limit frekvenčně

selektivních přijímačů, díky čemuž mohou UWB systémy pracovat v prostředí těchto přijímačů

bez rušení. Metody pro přijímání tohoto signálu jsou popsány v části B obrázku č. 2 a jsou to

tyto:

1. Rychlosamplující přijímač, zachycující nesynchronní podobu celé energie signálu v mi-

nimálním počtu samplů.

2. Průměrování signálu nebo jeho filtrace, které snižuje množství dat
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3. Zvýšení síly signálu do takové míry, které může způsobit rušení s ostatními elektronic-

kými systémy.

UWB systém jako celek mění délku pulzu za šířku pásma a poměr signálu a šumu.[2]

Obrázek č. 1: Zobrazení závislosti času, S/Š a šířky pásma UWB systémů.[2]

Dalším důležitým parametrem je fakt, že u UWB radarových systémů je délka pulzu kratší než

cíl, zatímco u klasických radarů, které používají pulz delší než cíl, je tento cíl rozptyluj íc ím

bodem u UWB radarů používajících impulzy kratší než cíl, se jejich signál rozloží do jednotli-

vých rozptýlení mikro-komponentů cíle a může být vyjádřen maticí rozptýlení. Navíc v závis-

losti na poměru velikosti signálu a cíle mohou vznikat tři druhy odrazů:
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1. Brzká (optická) odpověď

2. Rezonanční odpověď

3. Pozdní odpověď

Zatímco brzká odpověď je závislá na vlastnostech cíle, rezonanční a pozdní odpovědi jsou ne-

závislé na vlastnostech cíle při uvažování harmonických komponentů v odpovědi cíle a zároveň

závislé ve velikosti amplitudy těchto odpovědí. Každý mikro-komponent, skládající dohromady

makro-odpověď může obsahovat všechny tři tyto odpovědi v matici rozptýlení, rozdělené ča-

sově. [2]
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2. Přehled současné problematiky UWB radarů

V této kapitole jsem se zaměřil na rešerši současného stavu problematiky UWB radarů. Čerpal

jsem především ze zahraničních věděckých a odborných článků. Zdrojem těchto článků byly

hlavně databáze IEEXplore a ACM. Jednotlivé články pocházejí z let 2002 až 2014.

Ultra nízko-napěťové UWB pro kontinuální biomedicínské bezdrátové monitorování

Článek pojednává o využití polovodičových senzorů v biomedicíně, jejich miniaturizac i,

náhradu kabelů jinými přenosovými možnostmi, náhradu dlouhodobého monitorování EKG za

pomocí pulzního UWB radaru. Největší problém představuje podle autorů napájení

bezdrátového systému [12].

UWB radar pracující v rámci legislativy FCC pro detekci srdeční a dechové frekvence

přes zeď

Článek pojednává o využití UWB radarů pro medicínské monitorování v pásmu vymezeném

americkou komisí pro komunikaci (3,1 GHz až 10,6 GHz) s pracující s energií -41 dbm/MHz.

Článek dále řeší detekci lidského těla přes zeď s výsledky podporujícími možnost využití radaru

i pro detekci mimo přímou viditelnost radaru [13].

Implementace a analýza odhadu dechové frekvence s použitím impulzního UWB

Článek se zabývá detekcí srdeční a tepové frekvence za pomoci impulzního UWB radaru

při přítomnosti překážek mezi radarem a cílem. Článek se snaží vytvořit základ pro tvorbu

filtračních algoritmů umožňující detekci tepové a srdeční frekvence a jejich interpretaci s co

nejmenším rušením. Článek řeší matematické vyjádření filtrace signálu [14].


[…]


které probíhalo za pomoci připojení jednotlivých modulů na generátor nízkofrekvenčního sig-

nálu SI5212-B5. Nebylo možno změřit signály vysokofrekvenční části z důvodu omezení ma-

ximální pracovní frekvence osciloskopu použitého k měření (Tektronix DPO 4045). Vysoko-

frekvenční části byly ověřeny sledováním spotřeby elektrické energie a sledováním odečteného

signálu z celkového UWB radaru. Ověřování probíhalo na pracovišti Albertov.

Obrázek č. 52: Ověřovací aparatura

První ověřovanou součástkou byl generátor základního signálu SI5212-B5, jenž uspokojivě ge-

neroval signál o frekvenci 100 MHz na obou výstupech.
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Obrázek č. 53: Ověření součástky SI5212-B5

Obrázek č. 54: Výstupní signál součástky SI5212-B5

Následně jsem postupně připojoval jednotlivé zesilovače na již ověřený generátor signálu a

kontrolou jejich výstupu osciloskopem ověřil jejich funkčnost. Pro každý zesilovač jsem vy-

robil minimálně dvě provedení, přičemž u nefunkčních kusů jsem provedl kontrolu elektric-

kých cest za pomoci multimetru a opravil případné nedostatky.
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Obrázek č. 55: Ověření součástky MGA-64135

Obrázek č. 56: Výsledný signál součástky MGA-64135
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Obrázek č. 57: Ověření součástky VMMK-2503

Obrázek č. 58: Výsledný signál součástky VMM-2503 spolu s rušením způsobeným druhou

sondou osciloskopu
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Obrázek č. 59: Ověření součástky VMMK-2203

Obrázek č. 60: Výsledný signál součástky VMMK-2203
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Obrázek č. 61: Ověření součástky MGA-71543

Obrázek č. 62: Výsledný signál součástky MGA-71543
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Obrázek č. 63: Ověření součástky AG201-63G

Obrázek č. 64: Výsledný signál součástky AG201-63G
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Obrázek č. 65: Ověření součástky AG503-86G

Obrázek č. 66: Výsledný signál součástky AG503-86G
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Obrázek č. 67: Ověření součástky MGA-62563

Obrázek č. 68: Výsledný signál součástky MGA-62563
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Obrázek č. 69: Ověření součástky RF3376

Obrázekč. 70: Výsledný signál součástky RF3376
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Obrázek č. 71: Ověření součástky AG203-86G

Obrázek č. 72: Výsledný signál součástky AG203-86G
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Obrázek č. 73: Ověření součástky MGA82563

Obrázek č. 74: Výsledný signál součástky MGA82563
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Obrázek č. 75: Ověření základního zapojení UWB radaru

Obrázek č. 76: Výsledný přijímaný signál základního zapojení UWB radaru

Pro využití UWB technologie pro detekci tepové frekvence je potřeba vyvinutí filtrač-

ních algoritmů, které z výsledných dat dokáží detekovat opakovaný pohyb hrudníku a srdce.

Tato problematika je předmětem dalšího výzkumu na detašovaném pracovišti Albertov.
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7. Diskuze

Při ověřování funkčnosti jednotlivých modulů UWB radaru bylo u vybraných kusů řada nedo-

statků, pocházejíc pravděpodobně z nezkušenosti s prací z horkovzdušnou pájecí stanicí. Vadné

moduly bylo možno snadno identifikovat, díky rozhodnutí vyrobit celý UWB radar jako modu-

lární systém. Navíc každý modul byl vyroben minimálně dvakrát, pro snížení možnosti chyby.

Vadné moduly jsem nejprve změřil součástku po součástce a nalezl případné vadné (spálené)

součástky či místa špatného napájení.

Jediný modul, u kterého byly opravy neúspěšné je modul pro součástku MGA82563. I

přes opakované měření a opravování obou vyrobených modulů jsem nebyl schopen získat na

výstupu užitečný signál, jak je možno vidět na obrázku 74: „Výsledný signál součástky

MGA82563.“ na kterém je vidět pouze šum pozadí. Tato chyba může být způsobena chybou

při návrhu tištěného spoje, či špatným výběrem kondenzátorů použitých pro jeho napájení.

Po ověření všech modulů a vyřazení modulu MGA82563 jsem jednotlivé moduly zapo-

jil do základního UWB radaru a ověřil jeho funkčnost, jak je možno viděl na obrázku 76: Vý-

sledný signál UWB radaru. Výsledný signál odpovídal vysílanému s lehkým rušením na vr-

cholech signálu.
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Závěr

V rámci této bakalářské práce jsem pomocí rešeršní části shrnul možnosti realizace a využit í

UWB radarů pro detekci tepové frekvence.

Po provedení rešerší jsem shrnul fyzikální a legislativní možnosti UWB radaru. Dále jsem

vypracoval obecný a konkrétní návrh UWB radaru a dále jsem vybral vhodné součástky splňu-

jící podmínky pro můj radar, tzn. takové, které pracovaly na dostatečně vysoké frekvenci, aby

mohly být použity v UWB pásmu, měly dostatečně široké pracovní pásmo a v některých přípa-

dech způsobovaly jen velmi malé rušení. Pro jednotlivé součástky v jsem vypracoval symboly,

balení, schémata, tištěné spoje a realizoval na pracovišti na Albertově.

Ověřil jsem všechny moduly za pomoci osciloskopu a multimetru a ověřil jsem základní

zapojení UWB radaru, jak je možno vidět v kapitolách výsledky a diskuze.

Podařilo se mi splnit všechny úkoly zadání bakalářské práce. První a druhý bod zadání je

řešen v kapitole č. 1 přehledem současného stavu UWB technologie a kapitole 2 – UWB tech-

nologie. Třetí bod zadání je řešen v číslo 3 – druhy UWB radarů a jejich legislativa. Poslední

dva body zadání jsou vyřešeny v kapitolách 4 až 6.
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