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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

23

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

17

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

4

5. Celkový počet bodů 69

Návrh otázek k obhajobě

1. Co lze vyčíst z obrázku a popis např. obr. 3, 8, 10?

2. Jaké parametry měřeného signálu byly zjištěny při testování například viz Obr. 56, 58 a další.
Myšleno s ohledem na velikost frekvence amplitudy signálu?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce je rozpracované v celé rozsahu a bakalář splnil cíl, nicméně existují zde výtky k popisu
realizace a ověžení. Jedná se jednak o formální kvalitu obrazové dokumentace, která není v požadovaném
tvaru pro závěrečnou práci viz. Obrázek 3, 8, 10 které jsou buď špatně čitelné nebo rozmazané.
V kapitole realizace je velmi minimalistický popis postupu a návrhu realizace a téměř chybí popis
doprovodné obrazové dokumentace. Ověření funkčnosti v kapitole č. 6 lze dílčím způsobem považovat za
splněné, ale popis se způsob ověření je velmi slabě popsán a výstupy z testování jsou diskutabilní a špatně
zdokumentované. Chybí metodika testování a souhrnné zhodnocení testování.
Diskuse a závěr v práci jsou minimalistické a bez hodnocení technické kvality vytvořeného výrobku.
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